AbgeordnetenhausBERLIN Drucksache 19/23 034

Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Johannes Kraft (CDU)

vom 23. Juni 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 24. Juni 2025)

zum Thema:
Rettungseinsatze im Zusammenhang mit dem RTH Christoph 100 IV

und Antwort vom 4. Juli 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 7. Juli 2025)



Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport

Herrn Abgeordneten Johannes Kraft (CDU)
uber
die Prasidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

Uber Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/23034

vom 23. Juni 2025

uber Rettungseinsatze im Zusammenhang mit dem RTH Christoph 100 IV

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Istesrichtig, dass fiir 2026 neue NEF-Standorte ausgeschrieben werden sollen? Wenn ja, wann sollen die
neuen Standorte feststehen?

Zul.
Aktuell 1auft die Ausschreibung von notarztlichen Leistungen im Land Berlin ab 2026 im
Rahmen des Vergabeverfahrens AGNA V. Die voraussichtlichen Standorte stehen als Teill

der Leistungsbeschreibung des Vergabeverfahrens bereits fest.

2. Wer ist fuir die Entscheidung tiber die neuen Standorte verantwortlich und welche Gremien oder Personen
haben ein Mitspracherecht?
3. Nach welchen Kriterien werden die neuen NEF-Standorte ausgewahit?

Zu 2. und 3.
Der Rettungsdienst im Land Berlin wird auf der Grundlage des Gesetzes iber den
Rettungsdienst fur das Land Berlin (Rettungsdienstgesetz - RDG) durchgefiihrt. Gemal § 2

RDG stellt der Rettungsdienst unter Verantwortung der fiir den Rettungsdienst zustéandigen

Seite 1von 5



Senatsverwaltung die bedarfs- und fachgerechte Versorgung der BevoOlkerung mit
Leistungen der Notfallrettung und des Krankentransports sicher. Vor diesem Hintergrund
flhrt die Berliner Feuerwehr eine Bedarfsplanung auf Grundlage festgelegter Grundsétze
durch. Die Berechnung der Bedarfe erfolgt nach wissenschaftlich anerkanntem Standard
auf Grundlage vergangener Alarmierungsdaten, bei dem eine Risikoanalyse fur das
Eintreten von Duplizitatsereignissen, der Erreichungsgrad sowie die dafir erforderliche
Anzahl an Einsatzmitteln und Standorten berechnet wird. Diese Bedarfsplanung legt die

Berliner Feuerwehr der Senatsverwaltung fur Inneres und Sport zur Billigung vor.

4. Die Bezirksverordnetenversammlung Pankow hat einen Antrag beschlossen (Drucksache 1X-1054), in dem
die Stationierung eines NEF's am Helios-Klinikum Buch gefordert wird. Wie steht die Feuerwehr zu diesem
Antrag?

Zu 4.

Es wird auf die Antwort zu Frage 3 der Drucksache 19/20417 verwiesen.

5. Welche Vorschlage hat die Feuerwehr, um Hubschraubereinsatze von Christoph 100 in Berlin-Buch und
der naheren Umgebung zu minimieren, insbesondere wenn ein NEF am Helios Klinikum Berlin-Buch
schneller einsatzbereit ware?

ZU5.:
Da das Auftreten von Erkrankungen und Verletzungen der Bevdlkerung nicht vorgeplant
werden kann, werden sich wie bisher auch kinftige Einsatze des RTH Christoph 100 am

realen Bedarf orientieren.

Gemall § 8 Absatz 1 Satz 5 RDG Berlin gilt die gunstigste Eintreffzeitprognose. Das
Leitstellensystem der Berliner Feuerwehr ermittelt automatisiert den jeweils kiirzesten bzw.
schnellsten Weg zwischen Standort der Rettungsmittel und der Einsatzstelle und ermittelt
basierend darauf jenes geeignete Einsatzmittel mit der gunstigsten Eintreffzeitprognose zur

Alarmierung.

6. Was ist der Grund fir den deutlichen Rickgang der NEF-Einsétze seit Inbetriebnahme von Christoph 100,
obwohl die Anzahl der NEF-Fahrzeuge seit 2016 von 18 auf 25 gestiegen ist?

Zu6.:

Seite 2 von 5


https://bvv-pankow.berlin.de/pi-r/vo020_r.asp?VOLFDNR=6996

Die Anzahl der NEF-Einsétze geht seit 2023 - d. h. bereits vor Inbetriebnahme des RTH
Christoph 100 - zurlick. Grinde hierfir sind die zunehmende medizinische
Versorgungsqualitat durch Notfallsanitaterinnen und Notfallsanitater. So kdénnen viele
Notfalle, die in der Vergangenheit den Einsatz einer Notarztin bzw. eines Notarztes
notwendig machten, inzwischen von gut ausgebildeten Notfallsanitaterinnen und

Notfallsanitatern eigenstandig versorgt werden.

7. Wie viele NEF-Einsétze gab es in den Jahren 2016, 2018 und 2024 im Stadtgebiet Berlin? Bitte einzeln
nach Stadtbezirken und Monaten auflisten.

Zu’.

Die Beantwortung erfolgt mittels der nachstehenden drei Tabellen. Diese sind nach

Stadtbezirken und Monaten sortiert.

2016

Bezirk 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Charlottenburg- 811 743 763 752 691 716 731 706 767 815 812 783
Wilmersdorf

Friedrichshain- 543 549 546 499 563 549 558 527 577 554 567 605
Kreuzberg

Lichtenberg 660 638 671 586 557 541 511 557 519 616 674 698
Marzahn- 598 564 622 534 542 493 503 537 470 590 578 650
Hellersdorf

Mitte 1060 970 1008 981 930 994 977 879 965 942 1084 1084
Neukdlin 746 775 784 686 711 684 671 639 720 706 775 836
Pankow 731 709 705 664 640 669 657 657 631 682 728 761
Reinickendorf 634 610 634 550 555 584 536 560 570 649 648 745
Spandau 600 526 544 536 551 507 541 523 474 559 575 630
Steglitz- 552 514 602 533 492 525 527 474 527 557 597 602
Zehlendorf

Tempelhof- 715 718 719 676 686 631 633 644 613 688 712 763
Schoéneberg

Tabelle 1: NEF Einsatze 2016 nach Stadtbezirk und Monat

Seite 3von 5



2018

Bezirk
Charlottenburg-
Wilmersdorf
Friedrichshain-
Kreuzberg
Lichtenberg
Marzahn-
Hellersdorf
Mitte

Neukolln
Pankow
Reinickendorf
Spandau
Steglitz-
Zehlendorf
Tempelhof-
Schoéneberg

1 2
921 802
725 629
768 743
703 664
1210 1120
867 861
880 724
758 650
730 667
689 637
888 827

946

734

781
798

1259
928
837
757
716
784

916

810

697

680
632

1129
881
763
665
653
641

760

866

718

649
562

1120
867
743
626
661
576

720

843

721

645
612

1154
826
745
688
669
598

808

880

701

656
647

1137
871
773
722
644
631

824

Tabelle 2: NEF Einsatze 2018 nach Stadtbezirk und Monat

2024
Bezirk

Charlottenburg-

Wilmersdorf

Friedrichshain-

Kreuzberg
Lichtenberg
Marzahn-
Hellersdorf
Mitte
Neukolln
Pankow

Reinickendorf

Spandau
Steglitz-
Zehlendorf

1
772

616

650
577

978
768
677
637
550
585

737

586

593
561

980
755
604
598
546
525

747

594

572
561

1019
742
647
624
521
536

780

624

585
532

982
752
635
624
520
527

771

752

607
579

1106
797
645
619
535
515

809

713

582
567

1123
745
637
583
537
537

712

720

602
586

1013
770
662
577
507
523

909

689

690
636

1163
858
740
651
660
640

840

679

685

602
529

1025
697
624
558
511
534

820

638

627
621

1041
866
718
698
671
627

797

705

656

531
559

1010
729
615
594
479
520

10
952

641

708
618

1105
878
807
692
667
639

850

10
681

668

580
537

934
745
611
589
508
489

11
850

627

751
697

12
892

692

799
741

1102 1168

824
800
736
641
619

813

11
664

627

579
538

968
750
699
578
517
478

Seite 4 von 5

896
874
752
782
675

898

12
712

628

621
596

1003
787
704
615
554
522



Tempelhof- 737 689 660 673 745 686 667 661 626 @639 662 691
Schoéneberg
Tabelle 3: NEF Einsatze 2024 nach Stadtbezirk und Monat

8. Wie viele NEF-Einsétze in Buch, Karow, Franzdsisch-Buchholz und Blankenburg gab es in den Jahren
2016, 2018 und 20247 Bitte in Monatsscheiben angeben.

Zu 8.:
Die Beantwortung erfolgt mittels der nachstehenden Tabelle. Diese ist nach Ortsteilen und

Monaten sortiert.

Ortsteil Jahr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Buch 2016 35 21 24 26 30 30 26 30 36 31 37 39
2018 52 36 49 30 50 26 38 31 26 49 33 47
2024 46 28 26 27 16 23 16 22 13 12 31 21
Karow 2016 27 24 24 29 30 16 28 24 23 34 31 31
2018 39 25 27 28 32 31 28 22 28 27 27 40
2024 21 16 20 19 19 21 15 7 13 9 15 18
Franzosisch- 2016 29 37 39 33 33 35 39 31 22 34 45 49
Buchholz 2018 56 29 33 30 29 42 38 32 34 41 36 51
2024 38 30 23 24 47 34 33 30 33 32 32 26
Blankenburg 2016 19 10 14 14 15 16 12 16 16 22 24 16
2018 17 19 21 12 19 11 18 30 14 16 21 11
2024 9 11 12 18 19 10 13 13 9 10 14 17
Tabelle 4: NEF-Einséatze nach Ortsteilen, Sortierung in Monat und Jahr

Berlin, 4. Juli 2025

In Vertretung

Christian Hochgrebe
Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport

Seite 5von 5



