Abgeordnetenhausberlin

Drucksache 19 / 23 034 Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Johannes Kraft (CDU)

vom 23. Juni 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 24. Juni 2025)

zum Thema:

Rettungseinsätze im Zusammenhang mit dem RTH Christoph 100 IV

und **Antwort** vom 4. Juli 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 7. Juli 2025)

Senatsverwaltung für Inneres und Sport

Herrn Abgeordneten Johannes Kraft (CDU)

über

die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/23034

vom 23. Juni 2025

über Rettungseinsätze im Zusammenhang mit dem RTH Christoph 100 IV

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Ist es richtig, dass für 2026 neue NEF-Standorte ausgeschrieben werden sollen? Wenn ja, wann sollen die neuen Standorte feststehen?

Zu 1.:

Aktuell läuft die Ausschreibung von notärztlichen Leistungen im Land Berlin ab 2026 im Rahmen des Vergabeverfahrens AGNA V. Die voraussichtlichen Standorte stehen als Teil der Leistungsbeschreibung des Vergabeverfahrens bereits fest.

- 2. Wer ist für die Entscheidung über die neuen Standorte verantwortlich und welche Gremien oder Personen haben ein Mitspracherecht?
- 3. Nach welchen Kriterien werden die neuen NEF-Standorte ausgewählt?

Zu 2. und 3.:

Der Rettungsdienst im Land Berlin wird auf der Grundlage des Gesetzes über den Rettungsdienst für das Land Berlin (Rettungsdienstgesetz – RDG) durchgeführt. Gemäß § 2 RDG stellt der Rettungsdienst unter Verantwortung der für den Rettungsdienst zuständigen

Senatsverwaltung die bedarfs- und fachgerechte Versorgung der Bevölkerung mit Leistungen der Notfallrettung und des Krankentransports sicher. Vor diesem Hintergrund führt die Berliner Feuerwehr eine Bedarfsplanung auf Grundlage festgelegter Grundsätze durch. Die Berechnung der Bedarfe erfolgt nach wissenschaftlich anerkanntem Standard auf Grundlage vergangener Alarmierungsdaten, bei dem eine Risikoanalyse für das Eintreten von Duplizitätsereignissen, der Erreichungsgrad sowie die dafür erforderliche Anzahl an Einsatzmitteln und Standorten berechnet wird. Diese Bedarfsplanung legt die Berliner Feuerwehr der Senatsverwaltung für Inneres und Sport zur Billigung vor.

4. Die Bezirksverordnetenversammlung Pankow hat einen Antrag beschlossen (Drucksache IX-1054), in dem die Stationierung eines NEF's am Helios-Klinikum Buch gefordert wird. Wie steht die Feuerwehr zu diesem Antrag?

Zu 4.:

Es wird auf die Antwort zu Frage 3 der Drucksache 19/20417 verwiesen.

5. Welche Vorschläge hat die Feuerwehr, um Hubschraubereinsätze von Christoph 100 in Berlin-Buch und der näheren Umgebung zu minimieren, insbesondere wenn ein NEF am Helios Klinikum Berlin-Buch schneller einsatzbereit wäre?

7u 5.:

Da das Auftreten von Erkrankungen und Verletzungen der Bevölkerung nicht vorgeplant werden kann, werden sich wie bisher auch künftige Einsätze des RTH Christoph 100 am realen Bedarf orientieren.

Gemäß § 8 Absatz 1 Satz 5 RDG Berlin gilt die günstigste Eintreffzeitprognose. Das Leitstellensystem der Berliner Feuerwehr ermittelt automatisiert den jeweils kürzesten bzw. schnellsten Weg zwischen Standort der Rettungsmittel und der Einsatzstelle und ermittelt basierend darauf jenes geeignete Einsatzmittel mit der günstigsten Eintreffzeitprognose zur Alarmierung.

6. Was ist der Grund für den deutlichen Rückgang der NEF-Einsätze seit Inbetriebnahme von Christoph 100, obwohl die Anzahl der NEF-Fahrzeuge seit 2016 von 18 auf 25 gestiegen ist?

Zu 6.:

Die Anzahl der NEF-Einsätze geht seit 2023 – d. h. bereits vor Inbetriebnahme des RTH Christoph 100 – zurück. Gründe hierfür sind die zunehmende medizinische Versorgungsqualität durch Notfallsanitäterinnen und Notfallsanitäter. So können viele Notfälle, die in der Vergangenheit den Einsatz einer Notärztin bzw. eines Notarztes notwendig machten, inzwischen von gut ausgebildeten Notfallsanitäterinnen und Notfallsanitätern eigenständig versorgt werden.

7. Wie viele NEF-Einsätze gab es in den Jahren 2016, 2018 und 2024 im Stadtgebiet Berlin? Bitte einzeln nach Stadtbezirken und Monaten auflisten.

Zu 7.:

Die Beantwortung erfolgt mittels der nachstehenden drei Tabellen. Diese sind nach
Stadtbezirken und Monaten sortiert.

2016

Bezirk	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Charlottenburg-	811	743	763	752	691	716	731	706	767	815	812	783
Wilmersdorf												
Friedrichshain-	543	549	546	499	563	549	558	527	577	554	567	605
Kreuzberg												
Lichtenberg	660	638	671	586	557	541	511	557	519	616	674	698
Marzahn-	598	564	622	534	542	493	503	537	470	590	578	650
Hellersdorf												
Mitte	1060	970	1008	981	930	994	977	879	965	942	1084	1084
Neukölln	746	775	784	686	711	684	671	639	720	706	775	836
Pankow	731	709	705	664	640	669	657	657	631	682	728	761
Reinickendorf	634	610	634	550	555	584	536	560	570	649	648	745
Spandau	600	526	544	536	551	507	541	523	474	559	575	630
Steglitz-	552	514	602	533	492	525	527	474	527	557	597	602
Zehlendorf												
Tempelhof-	715	718	719	676	686	631	633	644	613	688	712	763
Schöneberg												

Tabelle 1: NEF Einsätze 2016 nach Stadtbezirk und Monat

2018

Bezirk	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Charlottenburg-	921	802	946	810	866	843	880	909	820	952	850	892
Wilmersdorf												
Friedrichshain-	725	629	734	697	718	721	701	689	638	641	627	692
Kreuzberg												
Lichtenberg	768	743	781	680	649	645	656	690	627	708	751	799
Marzahn-	703	664	798	632	562	612	647	636	621	618	697	741
Hellersdorf												
Mitte	1210	1120	1259	1129	1120	1154	1137	1163	1041	1105	1102	1168
Neukölln	867	861	928	881	867	826	871	858	866	878	824	896
Pankow	880	724	837	763	743	745	773	740	718	807	800	874
Reinickendorf	758	650	757	665	626	688	722	651	698	692	736	752
Spandau	730	667	716	653	661	669	644	660	671	667	641	782
Steglitz-	689	637	784	641	576	598	631	640	627	639	619	675
Zehlendorf												
Tempelhof-	888	827	916	760	720	808	824	840	797	850	813	898
Schöneberg												

Tabelle 2: NEF Einsätze 2018 nach Stadtbezirk und Monat

2024

Bezirk	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Charlottenburg-	772	737	747	780	771	809	712	679	705	681	664	712
Wilmersdorf												
Friedrichshain-	616	586	594	624	752	713	720	685	656	668	627	628
Kreuzberg												
Lichtenberg	650	593	572	585	607	582	602	602	531	580	579	621
Marzahn-	577	561	561	532	579	567	586	529	559	537	538	596
Hellersdorf												
Mitte	978	980	1019	982	1106	1123	1013	1025	1010	934	968	1003
Neukölln	768	755	742	752	797	745	770	697	729	745	750	787
Pankow	677	604	647	635	645	637	662	624	615	611	699	704
Reinickendorf	637	598	624	624	619	583	577	558	594	589	578	615
Spandau	550	546	521	520	535	537	507	511	479	508	517	554
Steglitz-	585	525	536	527	515	537	523	534	520	489	478	522
Zehlendorf												

Tempelhof-	737	689	660	673	745	686	667	661	626	639	662	691
Schöneberg												

Tabelle 3: NEF Einsätze 2024 nach Stadtbezirk und Monat

8. Wie viele NEF-Einsätze in Buch, Karow, Französisch-Buchholz und Blankenburg gab es in den Jahren 2016, 2018 und 2024? Bitte in Monatsscheiben angeben.

Zu 8.:

Die Beantwortung erfolgt mittels der nachstehenden Tabelle. Diese ist nach Ortsteilen und Monaten sortiert.

Ortsteil	Jahr	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Buch	2016	35	21	24	26	30	30	26	30	36	31	37	39
	2018	52	36	49	30	50	26	38	31	26	49	33	47
	2024	46	28	26	27	16	23	16	22	13	12	31	21
Karow	2016	27	24	24	29	30	16	28	24	23	34	31	31
	2018	39	25	27	28	32	31	28	22	28	27	27	40
	2024	21	16	20	19	19	21	15	7	13	9	15	18
Französisch-	2016	29	37	39	33	33	35	39	31	22	34	45	49
Buchholz	2018	56	29	33	30	29	42	38	32	34	41	36	51
	2024	38	30	23	24	47	34	33	30	33	32	32	26
Blankenburg	2016	19	10	14	14	15	16	12	16	16	22	24	16
	2018	17	19	21	12	19	11	18	30	14	16	21	11
	2024	9	11	12	18	19	10	13	13	9	10	14	17

Tabelle 4: NEF-Einsätze nach Ortsteilen, Sortierung in Monat und Jahr

Berlin, 4. Juli 2025

In Vertretung

Christian Hochgrebe Senatsverwaltung für Inneres und Sport